
40  diário oficial Nº 35.069 Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2022

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 081/2022
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: MATERIAL EXTRA PADRÃO - aquisição de FUDROCORTISONA ACE-
TATO 0,1 MG - FRASCO COM 100 UNIDADES, com base no artigo 24, inciso 
IV, da Lei nº 8.666/93 e Parecer nº 240/2022/PROF/FSCMP,
CONTRATADA: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ/MF: 21.581.445/0001-82
Data: 04/08/2022
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 836607
RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 082/2022
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO - FRASCO EM PVC, P/DRENAGEM PLEU-
RAL/MEDIAST, 500 ml, 1000 ml, 2000 ml, com base no Artigo 24, Incisos 
IV da Lei Federal n.º8.666/93 e Parecer nº 249/2022/AJUR/FSCMP
CONTRATADA: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA,
CNPJ/MF: 01.399.246/0001-40
Data: 04/08/2022
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 836611

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 022/2022
VALOR: R$710.306,40
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MÉDICO DE CIRURGIA CRÂNIO-MAXI-
LO-FACIAL PEDIÁTRICA para atendimento às crianças do Sistema único 
de Sáude-SUS, na FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Data de Assinatura: 04/08/2022 - Vigência: 04/08/2022 a 03/08/2023
PAE Nº 2022/252409- INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2022/FSCMP
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288; FONTES DE RECUR-
SO: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269008053, 
0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102 e seus respectivos 
superavits; ELEMENTO DE DESPESA: 339039
CONTRATADA: CLINICA DE CIRURGIA PLÁSTICA BEAUTE S/S - ME, CNPJ: 
n.º 05.802.540.0001/02, estabelecida na Travessa Dom Romualdo de Sei-
xas, 1560, Conjunto 1607/1608, Edifício Connext Office, Belém/PA, CEP: 
66.055-028, Telefone: (91) 3222-5743 / 99266-0880
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 836577

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 022/2022
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MÉDICO DE CIRURGIA CRÂNIO-MAXI-
LO-FACIAL PEDIÁTRICA para atendimento às crianças do Sistema único 
de Sáude-SUS, na FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATADA: CLINICA DE CIRURGIA PLÁSTICA BEAUTE S/S - ME, CNPJ: 
n.º 05.802.540.0001/02
Data: 04/08/2022
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 836581

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE01445
Valor: R$ 54.960,00
Data: 29/07/2022
Objeto: compra emergencial deIMUNOGLOBULINA ANTI-RHO (D) 300 OU 
330UG, SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO-AMPOLA
PAE nº 2022/858998 - Dispensa de licitação nº 078/2022/FSCMP
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 
0103; Elemento de Despesa: 339030
Contratada: F. CARDOSO E CIA LTDA; CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
Endereço: RUA JOAO NUNES DE SOUZA, nº 125, RODOVIA BR 316 KM 8, 
Bairro: AGUAS BRANCAS, Ananindeua-PA, CEP:67.033-030, Telefone: (91) 
3202-1344/ (91) 3202-1303
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 836540

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 867/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 04 de agosto de 2022.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a concessão de férias à servidora Renata Bezerra Hermes 
De Castro, procedida através da PORTARIA Nº 635/2022-GEAPE/GAPRE 
publicada no DOE Nº 35.020 de 24/06/2022.

Considerando a autorização do Processo nº 2022/603929
RESOLVE:
I -  DESIGNAR a servidora Marinete da Silva Ferreira, Bibliotecario, matrícula 
nº 57203607/1, para substituir a servidora Renata Bezerra Hermes De Castro, 
Gerente do Núcleo de Ensino e Pesquisa, matrícula nº 57204805/2, em virtude 
do gozo de férias, no período de 01 de julho de 2022 a 30 de julho de 2022.
II -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA,  04 de agosto de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 836333

ERRATA
.

Errata da publicação da PORTARIA Nº 824/2022 GEAPE/GAPRE/
HEMOPA, de 14 de julho de 2022, DOE nº 35.051 de 19/07/2022
ONDE LÊ-SE:
II – EXCLUIR a gratificação por Tempo Integral, de que trata os dispositivos 
legais  supramencionados, do servidor abaixo relacionado:
• WELLINGTON ROBERTO SILVA DE QUEIROZ (matrícula nº 5955487/2).
LEIA-SE:
II – EXCLUIR a gratificação por Tempo Integral, a contar de 15/03/2022, 
de que trata os dispositivos legais supramencionados, do servidor abaixo 
relacionado:
• WELLINGTON ROBERTO SILVA DE QUEIROZ (matrícula nº 5955487/2).
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em de 04 de agosto de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 836318

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 074/2019 
(REF. AO PROC. 2021/535069).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: ELEVADORES OK COMERCIO DE PEÇAS, COMPONENTES E 
SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, ins-
crita no CNPJ sob o nº 04.615.616/0001-28 com sede na Travessa Curuzu, 
2005 – Marco – CEP: 66093-540, Belém-PA, neste ato representada por 
seu representante legal Antônio Rosa Moita, Engenheiro, portador do CPF/
MF sob o nº. 236.674.2882-49, residente e domiciliado na Rodovia Au-
gusto Montenegro, 6955 – Q-11; lote 12 – Tapanã – Belém/PA, doravante 
denominada CONTRATADA
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to n° 074/2019, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 
09/08/2022 até 09/08/2023, com reajuste de 10,56% no valor.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$17.352,83 
(dezessete mil trezentos e cinqüenta e dois reais e oitenta e três centavos).
FONTE DO RECURSO: As despesas decorrentes deste aditivo contratual 
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
 DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 04 de Agosto de 2022.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- Contratante
Antônio Rosa Moita - ELEVADORES OK COMERCIO DE PEÇAS, COMPONEN-
TES E SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA - contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 836235

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022/HEMOPA
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/784627
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 352/2022-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 28/03/2022, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo Adm. nº 2022/784627 - Pregão Eletrônico Nº 036/2022 – 
para Aquisição de equipamentos de proteção individual (EPI) para o corpo 
funcional da Fundação HEMOPA pelo período de 12 (doze) meses:
ITENS: 1, 4, 5 – Empresa: MEDPRIME DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS E INSUMOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ: 45.838.204/0001-34 com 
Proposta Total de R$ 7.686,41 (Sete mil seiscentos e oitenta e seis reais e 
quarenta e um centavos).
ITENS: 6, 7, 8, 9, 10, 11, 17 – Empresa: PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELA-
RIA EIRELI – CNPJ: 19.518.277/0001-39 com Proposta Total de R$ 5.738,46 
(Cinco mil setecentos e trinta oito reais e quarenta e seis centavos).
ITEM: 23 – Empresa: TECHANAVE SOLUÇÕES EM EQUIPAMENTO E CO-
MERCIO ATACADISTA E VAREJO LTDA – CNPJ: 33.518.624/0001-54com 
Proposta Total de R$ 5.362,50 (Cinco mil trezentos e sessenta e dois reais 
e cinquenta centavos).


